SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 752, DE 17 DE JULHO DE 2017

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773 de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o

disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

 Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

 Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

 Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

 Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º da Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de

2014, os cursos cujos reconhecimentos foram renovados por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação

de reconhecimento.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de Registro Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

Ordem e-MEC nº

1 200900926 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE FUNDACAO COMUNITARIA TRICORDIANA DE AV. CASTELO BRANCO, 82, CHÁCARA DAS ROSAS,

     EDUCACAO TRÊS CORAÇÕES/MG

2 200900833 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE FUNDACAO COMUNITARIA TRICORDIANA DE RUA JUIZ COSTA VAL, Nº 161, SÃO LUCAS, BELO

     EDUCACAO HORIZONTE/MG

3 201407971 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA AVENIDA DA UNIVERSIDADE, 2853, BENFICA, FOR-

  PROPAGANDA (Bacharelado)    TALEZA/CE

4 201408094 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCA- UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO AVENIDA CARLOS AMARAL (ANTIGO CAMPUS DO

    VO DA BAHIA DA BAHIA - UFRB GOVERNO), 1015, CAMPUS SANTO ANTONIO DE JE-

      SUS, CAJUEIRO, SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

5 201407828 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE UNIVERSUS VERITAS SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUI- AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO, - DE 701 A

    GUARULHOS SA S/S LTDA 1499 - LADO ÍMPAR, Nº 909/917, BELA VISTA, SÃO

      PAULO/SP

6 201402547 DIREITO (Bacharelado) 350 (trezentas e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR TOLEDO RUA ANTONIO AFONSO DE TOLEDO, 595, TÉRREO,

     LTDA. JARDIM SUMARÉ, ARAÇATUBA/SP

7 201360972 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 125 (cento e vinte e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO METROPOLITA- SOCIEDADE GUARULHENSE DE EDUCACAO RUA DOUTOR SOLON FERNANDES 155, VILA ROSÁ-

    NO DE SÃO PAULO  LIA, GUARULHOS/SP

8 201361393 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE CAMAQÜENSE DE CIÊNCIAS FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DA RE- AVENIDA CÔNEGO LUIZ WALTER HANQUET, 151,

    CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVAS GIAO CENTRO SUL CENTRO, CAMAQUÃ - RS

9 201361154 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLI- BAIAO CONSULTORIA & CONTABILIDADE LT- AVENIDA ANTÔNIO CARLOS 521, LAGOINHA - BE-

    CADAS DE BELO HORIZONTE DA - EPP LO HORIZONTE/MG

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 136, de 18.07.2017, Seção 1, página 23)